
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bene Vagienna.  Responsabile Procedimento: Rovere Antonello  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  
 

 
 

CITTA’ DI BENE VAGIENNA 
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 
 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  DELLA GIUNTA COMUNALE N.85 
 
OGGETTO: 
DETERMINAZIONE DELLE INDENNITA' DI FUNZIONE AL SINDACO 
ED AGLI AMMINISTRATORI COMUNALI  - ANNO 2026. 
 

L’anno duemilaventicinque addì ventisette del mese di novembre alle ore ventuno e minuti zero, 

sulla base delle modalità disposte dal Regolamento per lo svolgimento delle sedute del Consiglio 

Comunale e della Giunta Comunale da remoto o in modalità mista (approvato con deliberazione del 

C.C. n. 12/2022), si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

Cognome e Nome Presente 
  
1. AMBROGIO Claudio - Sindaco Sì 

2. DOGLIANI Rosaria - Vicesindaco  Sì 

3. CORRADO Mauro - Assessore  Sì 

4. MARENGO Mattia - Assessore Sì 

5. GIACCARDI Flavia - Assessore Sì 

Totale Presenti:       5 
Totale Assenti: 0 

 
con l'intervento e l'opera del Segretario Comunale FENOGLIO Dott.ssa Laura, collegato in audio-

video conferenza. 

Preso atto che le strumentazioni e gli accorgimenti tecnologici adottati assicurano:  

a) la massima riservatezza possibile delle comunicazioni,  

b) la massima sicurezza possibile del sistema,  

c) consentono a tutti i partecipanti alla riunione la possibilità immediata di:  

 - percepire la presenza in remoto degli altri partecipanti, escludendo partecipazioni segrete,  

 - visionare gli atti della riunione,  

 - intervenire nella discussione,  

 - effettuare una votazione palese, 

d) consentono la comunicazione in tempo reale a due vie e, quindi, il collegamento simultaneo fra tutti 

i partecipanti e consentire al Presidente di regolare lo svolgimento dell’adunanza, di constatare 

insieme al Segretario e proclamare i risultati della votazione. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bene Vagienna.  Responsabile Procedimento: Rovere Antonello  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

     Il Sindaco, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTI:  
-     il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 recante il T.U. delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali e, in particolare, l’art. 82 relativo alle 
indennità e ai gettoni di presenza spettanti agli amministratori degli enti locali;  

-     il decreto del Ministero dell’Interno n. 119 del 4 aprile 2000 che 
definiva la misura delle indennità e dei gettoni spettanti al 
Sindaco, al Vice Sindaco, agli Assessori e al Presidente del Consiglio; 

-     il comma 54 paragrafi a) e b) della legge n. 266 del 23.12.2005 
(finanziaria 2006), con i quali venivano rideterminati in riduzione del 10% 
rispetto all’ammontare risultante alla data del 30 settembre 
2005 le indennità e i gettoni di presenza degli amministratori indicati in oggett
o;  

-     la deliberazione della Corte dei Conti Sezioni Riunite n. 1/CONTR/12 
del 12/01/2012 con la quale è 
stata confermato l’obbligo della riduzione del 10% sopra citato;  

 
PRESO ATTO dell’art. 1 comma 583 della legge 30 dicembre 2021 n. 234 

che testualmente recita: “A decorrere dall'anno 2024, l'indennità di funzione dei 
sindaci metropolitani e dei sindaci dei comuni ubicati nelle regioni a statuto 
ordinario è parametrata al trattamento economico complessivo dei presidenti 
delle regioni, come individuato dalla Conferenza permanente per i rapporti tra 
lo Stato, le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano ai sensi 
dell'articolo 2, comma 1, lettera b), del decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213, in relazione 
alla popolazione risultante dall'ultimo censimento ufficiale, nelle seguenti 
misure:  
  a) 100 per cento per i sindaci metropolitani;  
    b) 80 per cento per i sindaci dei comuni capoluogo di regione e per i sindaci 
dei comuni capoluogo di provincia con popolazione superiore a 100.000 
abitanti;  
    c) 70 per cento per i sindaci dei comuni capoluogo di provincia con 
popolazione fino a 100.000 abitanti;  
    d) 45 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione superiore a 50.000 
abitanti;  
    e) 35 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione da 30.001 a 50.000 
abitanti;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bene Vagienna.  Responsabile Procedimento: Rovere Antonello  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

    f) 30 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione da 10.001 a 30.000 
abitanti;  
    g) 29 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione da 5.001 a 10.000 
abitanti;  
    h) 22 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione da 3.001 a 5.000 
abitanti;  
    i) 16 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione fino a 3.000 
abitanti.” 

 
CONSIDERATO CHE il comma 585 della legge 234/2021 sopra citata 

testualmente recita: “Le indennità di funzione da corrispondere ai vicesindaci, 
agli assessori ed ai presidenti dei consigli comunali sono adeguate alle 
indennità di funzione dei corrispondenti sindaci come incrementate per effetto 
di quanto previsto dai commi 583 e 584, con l'applicazione delle percentuali 
previste per le medesime finalità dal regolamento di cui al decreto del Ministro 
dell'interno 4 aprile 2000, n. 119.”  

 
VISTA:  
-     la nota protocollo 1580 del 5 gennaio 2022 con cui il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze Dipartimento della Ragioneria Generale dello 
Stato, in merito alla richiesta di chiarimenti espressa dall’ ANCI circa le modalità 
di applicazione delle predette percentuali ha puntualizzato che – individuando il 
meccanismo di calcolo delle indennità -,  “al fine di evitare possibili dubbi 
applicativi, si ritiene che i predetti adeguamenti percentuali vadano riferiti al 
differenziale incrementale tra la pregressa indennità di funzione attribuita e il 
nuovo importo a regime previsto a decorrere dall’anno 2024, in relazione alla 
corrispondente fascia demografica di appartenenza”;  

-     l’intesa raggiunta in data 30 ottobre 2012 in sede di Conferenza 
permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome di 
Trento e di Bolzano sulla base della quale è stata definito l’importo massimo 
quale emolumento complessivo ed omnicomprensivo spettante ai Presidenti di 
Regione quantificato in euro 13.800,00; 

 
EVIDENZIATO CHE, ai sensi della novellata normativa sopra esposta in 

materia di determinazione dell’indennità spettante al Sindaco, ai componenti 
delle Giunte Comunali e al Presidente del Consiglio Comunale, le 
misure dell’indennità di funzione mensile degli amministratori sono determinat
e come di seguito:  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bene Vagienna.  Responsabile Procedimento: Rovere Antonello  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ANNO 2026 
- Sindaco   Euro 3.036.00 
- Vicesindaco  Euro    607,20 
- Assessori   Euro    455,40 
 

PRESO ATTO:  
- che ai sensi del comma 1 secondo periodo dell’art.82 del D.Lgs. 

267/2000 l’indennità di funzione viene dimezzata per i lavoratori dipendenti 
che non abbiano richiesto l’aspettativa; 

- che il mandato amministrativo del sindaco e del Consiglio comunale 
dura per un periodo di cinque anni; 

 
VISTO lo Statuto Comunale; 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli da parte del Responsabile del Servizio, 

espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267, sulla regolarità 
tecnica e contabile del presente provvedimento; 
 
 CON votazione unanime favorevole, espressa singolarmente sia 
vocalmente che per alzata di mano da tutti i componenti della Giunta 
Comunale, e sentita e vista dal Segretario Comunale e da tutti i componenti 
stessi; 
 

DELIBERA 
 

01) Di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del 
presente atto. 
 

02) Di confermare le indennità di funzione mensile degli Amministratori per 
l’anno 2026, come previste dall’art.1 commi da 583 a 587 della legge di 
bilancio 30/12/2021, n. 234, secondo il prospetto di seguito riportato: 
ANNO 2026 
- Sindaco   Euro 3.036,00 
- Vicesindaco  Euro    607,20 
- Assessori  Euro    455,40 
 

03) Di incaricare il Responsabile del Servizio Finanziario degli atti 
conseguenti alla presente deliberazione nonchè delle procedure di 
rendicontazione del contributo assegnato secondo il D.L. n.73/2022.  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bene Vagienna.  Responsabile Procedimento: Rovere Antonello  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
04) Successivamente la Giunta Comunale, stante l'urgenza, con votazione 

unanime favorevole, espressa singolarmente sia vocalmente che per 
alzata di mano da tutti i componenti della Giunta Comunale, e sentita e 
vista dal Segretario Comunale e da tutti i componenti stessi, delibera di 
dichiarare la presente deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE, ai 
sensi del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs.18.08.2000, n. 267. 

 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bene Vagienna.  Responsabile Procedimento: Rovere Antonello  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
 AMBROGIO Claudio  

Il Segretario Comunale 
FENOGLIO Dott.ssa Laura 

 
 

PARERI TECNICI 
 (Art. 49 D.Lgs. n. 267 del 18\08\2000 – 1° comma) 

 
Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità tecnica, sulla proposta di deliberazione in oggetto. 
 
Lì 27/11/2024  

Il Responsabile del Servizio 
CANAPARO Rag. Valeria 

 
 

UFFICIO RAGIONERIA 
Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità contabile, sulla proposta di deliberazione in oggetto. 
 
Lì 27/11/2024  

Il Responsabile del Servizio 
CANAPARO Rag. Valeria 

 
 

 
 
 
 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 
267/2000. 

Il Segretario Comunale 
                                                                                                   FENOGLIO Dott.ssa Laura 

                    
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 nel combinato disposto con l'art. 
32 della legge 89/2009 e ss.mm.ii.). 

 
 la presente deliberazione viene comunicata in elenco ai capigruppo consiliari, come previsto dall’art. 125 del D.Lgs. 
18/8/2000, n. 267. 

Il Segretario Comunale 
                                                                                                   FENOGLIO Dott.ssa Laura 

 
 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza 
dal _________________________ al ________________________, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32 
della L. n. 69/2009 e dell’art.124, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Bene Vagienna, lì _______________________ 

Il Messo Comunale 
 

 
 


